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W Krakowie pacjentki z NTM 
uzyskają kompleksową pomoc

LECZENIE NTM

Klinika Ginekologii i Onkologii; Szpital Uniwersytecki w Krakowie 

Klinika Ginekologii i Onkologii Szpitala 
Uniwersyteckiego w Krakowie to ko-
lejna już placówka specjalizująca się  

w leczeniu NTM, którą prezentujemy na ła-
mach naszego Kwartalnika. Do tej pory czytel-
nicy z Mazowsza, Lubelszczyzny, Wielkopolski 
i województwa łódzkiego mogli bliżej zapo-
znać się z profilami wybranych placówek w ich 
regionach. Lekturę poniższego tekstu poleca-
my szczególnie mieszkańcom Małopolski.

Lekarze
Kierownikiem Katedry Ginekologii i Położ-
nictwa Collegium Medicum Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie jest profesor An-
toni Basta, który sprawuję tę funkcję od 2003 
roku.  Prof. Basta jest jednocześnie konsultan-
tem wojewódzkim  w dziedzinie ginekologii 
i położnictwa w województwie małopolskim. 
Profesor jest autorem ponad 200 publikacji  
w czasopismach krajowych i zagranicznych oraz 
współautorem ponad 20 wydań książkowych. 
Bierze udział w pracach wielu specjalistycznych 
wydawnictw zagranicznych – International 
Editorial Board of Gynecopathology, Edito-
rial Board European Journal of Gynecolo-
gical Oncology, Clinical and Experimental 
Obstertrics&Gynecology oraz polskich – jest 
członkiem Komitetu Naukowego Ginekologii 
Polskiej, Przeglądu Lekarskiego, Ginekologii 
Onkologicznej oraz Menoapuzy.
W oddziale klinicznym pracuje kilkudziesięciu 
lekarzy, w tym: 1 profesor, 1 doktor habilito-
wany, 13 doktorów nauk medycznych oraz 12 
lekarzy w trakcie specjalizacji.

Leczenie
Ze względu na profil w Klinice kompleksową 
pomoc uzyskują pacjentki ze schorzeniami on-
kologicznymi narządów rodnych oraz sutka. 
Ale kobiety zgłaszające się z problemem nie-
trzymania moczu o różnej etiologii są równie 
dokładnie diagnozowane i leczone. Miesięcz-
nie przyjmowanych jest około 500 pacjentek, 

z czego 50 z nietrzymaniem moczu i/lub obni-
żeniem ścian pochwy. 
Klinika wyposażona jest w wysokiej jakości 
sprzęt niezbędny do diagnostyki i leczenia NTM 
oraz innych schorzeń kobiecych – posiada pra-
cownię do badań urodynamicznych oraz sprzęt 
ultarsonograficzny i endoskopowy. 
Zgodnie ze standardami u pacjentki, która 
zgłosi się do Kliniki z problemem nietrzyma-
nia moczu wykonywane jest badanie urody-
namiczne z oceną zaburzenia statyki narządu 
rodnego. Złożona diagnostyka pozwala na za-
proponowanie pacjentce leczenia „na miarę” 
jej potrzeb. 
Klinika specjalizuje się w zabiegowym leczeniu 
NTM – Korzystamy z materiałów syntetycz-
nych w operacyjnej terapii wysiłkowego nie-
trzymania moczu (zarówno z dostępu zało-
nowego TVT, jak i przez zasłonowego TOT). 
W przypadku zaburzeń statyki możemy 
zaproponować leczenie przez pochwowe, 
przez brzuszne oraz endoskopowe z wyko-
rzystaniem systemów protezujących w opar-
ciu o sitaki polipropylenowe (m.in. Prolift) 
– wylicza kierownik Kliniki, prof. Antoni Basta. 
Poza leczeniem operacyjnym Klinika oferuje 
swoim pacjentkom również inne metody le-
czenia NTM. – W ramach badań naukowych 
prowadzonych w Klinice pacjentki mogą 
korzystać z programu wykorzystania auto-
logicznych komórek mięśniowych podawa-
nych do zwieracza cewki moczowej. Opie-
ka ambulatoryjna pozwala na prowadzenie 
terapii elektrostymulacji przez pochwowych 
wraz z ćwiczeniami mięśni przepony dna 
miednicy. Szerokie spektrum farmakoterapii 
wykorzystywane jest przez nas zwłaszcza  
w leczeniu pęcherza nadreaktywnego 
– mówi prof. Basta. – Dla kobiet, które nie 
mogą lub nie chcą poddać się zabiegom 
operacyjnym proponujemy nowoczesną 
pessaro terapię w oparciu o materiał siliko-
nowy, prostszy w aplikacji i lepiej tolerowa-
ny – dodaje.

Dla personelu istotna jest nie tylko sama opie-
ka medyczna nad pacjentką, równie ważne 
jest zapewnienie jej dogodnych warunków. 
– Swoją przyszłość Klinika widzi w udosko-
nalaniu metod leczenia i w indywidualizacji 
kontaktów między pacjentką i lekarzem. 
(…) Pacjentki Kliniki otacza troskliwą opie-
ką, serdecznością i ciepłem zespół lekarski 
i pielęgniarski, dla którego najważniejszą 
wartością jest zdrowie i życie kobiety – mo-
żemy przeczytać na stronie internetowej Kliniki.

Działalność edukacyjna
W Klinice organizowane są liczne szkolenia  
i warsztaty praktyczne z udziałem gości. W 2009 
roku odbyły się warsztaty z zakresu technik ope-
racyjnych wykorzystujących materiały syntetyczne 
protezujące w leczeniu zaburzeń statyki narządu 
rodnego typu Prolift. Prowadzone są również 
szkolenia endoskopowe na poziomie podstawo-
wym i zaawansowanym. W ubiegłym roku od-
był się także XII Kongres International College of  
Out-Patient Gynecology połączony z IX Kongresem 
Polskiego Towarzystwa Kolposkopii i Patofizjologii 
Szyjki Macicy. W 2008 roku Klinika była organi-
zatorem Międzynarodowego Kongresu „Rak jaj-
nika”. Jedna z sesji tego Kongresu poświęcona 
została schorzeniom dróg moczowych u kobiet 
leczonych z powodu choroby nowotworowej. 
Klinika współpracuje z dwoma zagraniczny-
mi ośrodkami – Kliniką Ginekologii Uniwer-
sytetu w Greifswaldzie oraz Uniwersytetu w 
Giessen z Niemiec. ■
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